<sup>1</sup> Summe (Cm 14508 fol. 33).

<sup>2</sup> Liber de elemosyna cap. 3 (SSL 217, 751). Er definiert (Sermones communes) Sermo XI (SSL 217, 643): Servilis timor est ille, quo quis non amore iustitiae, sed formidine poenae cohibet malum animum suum a peccato.

<sup>3</sup> Fol. 160: Augustinus: Pcedit quiddam in peccatoribus, quo, licet non iustificentur, digni tamen iustificatione inveniuntur. Dubium esse potest, quid sit illud. Conicitur tamen, quod Augustinus dixerit hoc pro servili timore. Servilis ergo timor, etsi non iustificet, dignum tamen videtur facere iustificatione. Sed quomodo dignum? Nullus in mortali dignus est, ut iustificetur. Dicemus ergo dignum, id est habilem. Servili ergo timore fit homo habilior ad suscipiendum gratiam. Ergo fit minus malus. Ergo in eo diminuitur malitia. Ad idem: cum quis peccator incipit serviliter timere, magis accedit ad bonum quam prius. Ergo magis assimilatur Deo quam prius. Ergo minus dissimilatur Deo quam prius. Et esse malum est esse dissimilem Deo. Ergo est minus malus quam prius. — Dicendum est, quoniam non, si quis est habilior ad bonum quam prius, tamen minus malus. Sicut hec cera, que prius fuit (!), dummodo facta est mollis, ipsa quidem paratior est ad suscipiendum sigilli impressionem, non tamen est melior quam prius. Et item non ideo, quia paratior sit ad suscipiendum sigillum quam prius, ideo est minus dissimilis sigillo quam prius. A simili in homine.

<sup>4</sup> Fol. 247: Dicimus, quod quanto diutius sic timet, tanto est deterior et est magis proximus sapientie non in effectu [fol. 247<sup>v</sup>], set in habilitate suscipiendi eam. Sicut aliquis insanus eri discurebat (!), modo est funibus ligatus, modo est magis proximus sanationi quam eri quantum ad abilitatem, sed minus proximus quantum ad effectum.

<sup>5</sup> Fol. 4<sup>v</sup>.

<sup>6</sup> Ebenda. — Mit der Frage, ob man durch den timor servilis weniger schlecht werde, beschäftigen sich auch die im gleichen Cod. 9 E XII stehenden Quästionen zur Bußlehre (fol. 78<sup>v</sup>). Man vgl. auch den ebenfalls darin auftretenden mit « Quoniam homines a vera sue orationis dignitate » beginnenden Traktat (ebd. fol. 209<sup>v</sup>).

<sup>7</sup> Fol. 233: Ad hoc dicendum, quod manens in servili timore non potest habere caritatem, sed habilior est ad caritatem habendam. — Man vgl.

der Spekulation bekannt gewesen<sup>1</sup>. Das Wesen einer negativen Vorbereitung bringt sodann auch Abt *Adam von Perseigne*<sup>2</sup> zum Ausdruck, da er sagt, daß die Nadel des timor initialis mit ihren Stichen das Herz für die Gesundung öffnet und den Eiter des unvernünftigen Hochmutes entfernt.

Wenn man all das Gesagte berücksichtigt, klingen die Äußerungen *Wilhelms von Auxerre* ganz unverfänglich, nach denen der timor servilis « est utilissimus ad caritatem et quasi medicina et quasi habitus abilitans homi [183<sup>v</sup>] nem ad sanitatem spiritualem sive ad suscipiendam gratiam, dum hominem humiliat et facit abstinere a peccatis<sup>3</sup>. Der Heilige Geist gibt eben die Gabe des timor servilis nach Art eines Arztes, der zuerst Mittel für die Verdauung reicht, um die Natur vorzubereiten, und darauf Laxierungsmittel folgen läßt. So gibt auch der Heilige Geist zuerst den timor servilis, der den Menschen erniedrigt und zähmt usw.; dann erst tritt er mit der Gnade ein, die die Krankheit austreibt und heilt<sup>4</sup>. Nicht weniger korrekt bleibt auch die Äußerung des *Hugo a S. Charo*: Hic est timor servilis habilitans et preparans locum caritati<sup>5</sup>, oder diejenige des *Odo Rigaldi*: Timor autem huiusmodi est de ratione sua preparativus ad bonum et ideo dicitur boni introductivus<sup>6</sup>, oder endlich auch diejenige des hl. *Bona-*

auch die Quästion 38 der Sammlung des Cod. Brit. Mus. Royal. 10 A VII fol. 210<sup>v</sup> f.

<sup>1</sup> So hat bereits *Robert von Melun* sein Wort dafür in die Wagschale gelegt, daß man durch den timor initialis, als dessen Motiv er die Höllenstrafe bezeichnet, weniger schlecht werden könne. Man vgl. Summe (Cod. Brug. lat. 191 fol. 233): Unde minus malum eum esse necesse est, qui timore initiali a culpa desistit voluntatis et operis, quam qui solas abstinet manus ab opere perverso timore servitutis. Verum a timore servitutis sepe transit aliquis ad timorem initialem [fol. 233<sup>v</sup>], qui sine dubio ipsum eiicit timorem servitutis; nam in eodem simul esse non possunt. Quantum namque distat filialis ab initiali, tantum distat initialis a servili. Et ideo simul in eodem esse non possunt. Quanto ergo melior est, qui filialem habet timorem quam qui initialem, tanto minus malus est, qui initiali timore voluntatem et manus a culpa abstinet dampnabili, quam qui timore servili solas retinet manus. Quia ergo, ut dictum est, a timore servili pervenit aliquis ad timorem initialem, et potest aliquis minus malus fieri quam fuit, licet non ex toto bonus fiat.

<sup>2</sup> Epistola 26 (SSL 211, 675). Einem ähnlichen Bild als Gregoriuszitat begegnen wir übrigens auch in den Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley. 325 fol. 133<sup>v</sup>.

<sup>3</sup> Summa aurea, lib. 3 tr. 8 [Paris, Pigouchet (1500) fol. 183]. — Man vgl. *Johannes von Treviso*, Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 39<sup>v</sup>) und *Herbert von Auxerre*, Summe (Cod. Vat. lat. 2674 fol. 79<sup>v</sup>).